Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DAS BACIAS 1

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia dez 2

de fevereiro de dois mil e quinze, no centro de vivência da Reserva Biologia 3

União, Rocha Leão, Rio das Ostras, Rio de Janeiro. Aos dez dias do mês de 4

fevereiro de dois mil e quinzes, às nove horas e trinta minutos, em primeira 5

convocação e às dez horas em segunda convocação, deu-se início a primeira 6

Reunião Ordinária da Plenária do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios 7

Macaé e das Ostras, conforme relação de presença no final desta ata. A 8

reunião foi presidida pelo Diretor-Presidente do Comitê das Bacias 9

Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras, Sr. Affonso Henrique e a mesa 10

composta, a convite do Sr. Affonso Henrique por: Sr. Décio Tubbs (CERHI), Sr. 11

Ricardo Senra (CILSJ), Sra. Glaucia Freitas (GEAGUA-INEA) e Lorena 12

Procópio (SUPMA-INEA). Após a composição o Sr. Affonso Henrique passa a 13

palavra ao Sr. Décio Alves e o mesmo agradece a recepção e registra a 14

necessidade de integração das ações, visto o cenário atual critico dos recursos 15

hídricos e maior participação do conselho estadual nas ações locais. O Sr. 16

Affonso então convida o Sr. Décio para o I Fórum da Juventude do CBHMO a 17

ser realizado em Macaé. O Sr. Ricardo Senra se apresenta e pontua a nova 18

linha de gestão do CILSJ e se coloca à disposição a todos os membros do 19

comitê. A Sra. Glaucia agradece a presença registra o momento mais lento das 20

ações do INEA junto ao comitê e justifica ser devido as mudanças de gestão e 21

que estas mudanças trarão melhoras significativas visto a nova gestão ser 22

atuante na gestão participativa. Em seguida foi apresentada a pauta de 23

trabalho do dia composta pelos seguintes itens: 1) Aprovação da Ata da 24

reunião do CBH-Macaé e das Ostras realizada no dia 15/12/14; 2) Fórum de 25

Eleição e Posse dos novos membros da Plenária, do Diretório Colegiado, 26

Diretor Geral e Secretário Geral – Mandato 2015/2017; 3) Composição das 27

Câmaras Técnicas; 4) Proposta de calendário de reuniões – Ano 2015 e 5) 28

Assuntos Gerais. Entrando no item um da pauta, Aprovação da Ata da reunião 29

do CBH-Macaé e das Ostras realizada no dia 15/12/14; o Sr. Affonso Henrique 30

apresenta o texto, indaga aos presentes se há alguma consideração a fazer e 31

nenhum membro se manifesta contrário, aprovando assim por unanimidade e 32

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

sem alterações o texto da ata. Para o item 2 da pauta, Fórum de Eleição e 33

Posse dos novos membros da Plenária, do Diretório Colegiado, Diretor Geral e 34

Secretário Geral – Mandato 2015/2017 inicialmente foi apresentado aos 35

presentes o relato  36

da comissão eleitoral sobre o processo de análise das documentações 37

entregues e exposto que as instituições inscritas foram na Categoria Poder 38

Público: 1) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio 39

de Janeiro – EMATER; 2)Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de 40

Janeiro – FIPERJ; 3) Instituto Chico Mendes de Conservação da 41

Biodiversidade – ICMBio; 4) Instituto Estadual do Ambiente – INEA; 5) 42

Prefeitura Municipal de Macaé; 6) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; 7) 43

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes e 8) Prefeitura Municipal de Rio das 44

Ostras. Categoria Sociedade Civil: 1) Associação de Proteção ao Patrimônio 45

Ambiental e Cultural Tororó Sana – APPAC; 2) Grupo de Defesa Ecológica 46

Pequena Semente; 3) Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ; 4) 47

Associação de Apoio à Escola Estadual José Martins da Costa; 5) Instituto 48

Socioambiental Serra do Mar; 6) Oficina Escola As Mãos de Luz; 7) Instituto 49

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense - IFF - Campus Macaé; 50

8) Centro de Estudos e Conservação da Natureza; 9) Instituto Bioacqua de 51

Promoção de Desenvolvimento Sustentável e Defesa do Meio Ambiente; 10)  52

Organização Ambiental para o Desenvolvimento Sustentável – OADS; 11) 53

Associação de Apoio à Escola Estadual Carlos Maria Marchon; 12) S.O.S. 54

Praia do Pecado; 13) Núcleo de Educação Ambiental Bacia de Campos – NEA-55

BC. Categoria Usuários: 1) Concessionária Águas de Nova Friburgo; 2) 56

Petróleo Brasileiro S.A – Petrobras; 3) Usina Termoelétrica Mário Lago – 57

TERMOMACAÉ Ltda.; 4) Transpetro; 5) Colônia de Pescadores Z3; 6) ESANE; 58

7) EDF Norte Fluminense; 8) Associação de Pequenos Produtores Rurais e 59

Proprietários de Macaé de Cima e Córrego do Macuco. Das Instituições 60

Inscritas não Habilitadas: Categoria Sociedade Civil - Universidade Federal 61

Fluminense – UFF, apresentando a pendência não regularizada até o momento 62

de Cópia autenticada da ata da atual diretoria, cópia do estatuto registrado e 63

cartão do CNPJ. A Sr. Glaucia Freitas informa aos presentes que as 64

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

instituições que não compareceram a esta reunião e que não foram habilitadas 65

ao cargo de membro do comitê neste momento poderão a qualquer tempo 66

pleitear uma cadeira no comitê desde que apresente toda a documentação 67

necessária e passe pela avaliação da comissão e aprovação da plenária. O Sr. 68

Guilherme (SOS Praia do Pecado) questiona se há algum impedimento legal 69

quanto a quantidade de membros presentes, se é necessário ter o mesmo 70

número de membros para cada segmento ou se pode haver uma disparidade 71

entre os segmentos. A Sra. Glaucia e o Sr. Affonso reforçam que o número de 72

vagas para cada segmento é o mesmo, cabe a cada um mobilizar seu 73

segmento para que a representação seja representação. Após os 74

esclarecimentos, as instituições se reunião por seguimento para determinar 75

seus nove membros titulares e os suplentes, após esta determinação é 76

indicado dentro de cada segmento dois representantes para representa-los 77

dentro da diretoria colegiada. Foi entregue para cada segmento uma listagem 78

com a participação de cada instituição membro nas reuniões do biênio 79

2013/2015 e O Sr. Marcio sugere que conste também nesta lista as instituições 80

que não fazem parte do comitê mas que estão sempre presentes nas reuniões 81

para que com o interesse em entrar para o CBHMO possa ser um registro 82

importante do interesse das instituições externas. Na reunião dos membros 83

candidatos a sociedade civil determinou-se que será feita uma votação para 84

determinar quais membros ocuparão as cadeiras de titular e suplente. Após 85

deliberação e votação ficou definido que as instituições titulares da sociedade 86

civil serão: 1) Associação de Proteção ao Patrimônio Ambiental e Cultural 87

Tororó Sana – APPAC; 2) Grupo de Defesa Ecológica Pequena Semente; 3) 88

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ; 4) Associação de Apoio à 89

Escola Estadual José Martins da Costa; 5) Instituto Socioambiental Serra do 90

Mar; 6) Oficina Escola As Mãos de Luz; 7) Instituto Federal de Educação, 91

Ciência e Tecnologia Fluminense - IFF - Campus Macaé; 8) Centro de Estudos 92

e Conservação da Natureza e 9) Instituto Bioacqua de Promoção de 93

Desenvolvimento Sustentável e Defesa do Meio Ambiente. As instituições 94

suplentes da sociedade civil serão: 1) Organização Ambiental para o 95

Desenvolvimento Sustentável – OADS; 2) Associação de Apoio à Escola 96

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Estadual Carlos Maria Marchon; 3) S.O.S. Praia do Pecado e 4) Núcleo de 97

Educação Ambiental Bacia de Campos – NEA-BC. Após deliberação dos 98

representantes do segmento setor público foi deliberado que as instituições 99

titulares representante do poder público serão: 1) Empresa de Assistência 100

Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER - ESLOC 101

Nova Friburgo; 2) Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro – 102

FIPERJ; 3) Instituto Estadual do Ambiente – INEA; 4) Instituto Chico Mendes 103

de Conservação da Biodiversidade – ICMBio; 5) Prefeitura Municipal de Macaé; 104

6) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; 7) Prefeitura Municipal de Rio das 105

Ostras; 8) Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes. Não havendo mais 106

representantes presentes resta ao setor público uma vaga para membro titular, 107

como também suplentes. No segmento usuários, as representações titulares 108

deliberadas foram: 1) Concessionária Águas de Nova Friburgo; 2) Petróleo 109

Brasileiro S.A – Petrobras; 3) Usina Termoelétrica Mário Lago – 110

TERMOMACAÉ Ltda; 4) Petrobras Transporte S.A – Transpetro; 5) Colônia de 111

Pescadores Z-3; 6) Empresa Pública Municipal de Saneamento de Macaé; 7) 112

EDF Norte Fluminense; 8) Associação de Pequenos Produtores Rurais e 113

Proprietários de Macaé de Cima e Córrego do Macuco. Não havendo mais 114

nenhum representante do segmento presente na reunião, fica uma vacância na 115

cadeira de titular do setor usuários, como também as vagas de suplência. Após 116

as deliberações dos membros titulares e suplentes, cada segmento deliberou e 117

votou dois representantes para serem representantes dos segmentos na 118

diretoria colegiada. O segmento da sociedade civil indicou a Sra. Maria Inês 119

Paes (IFF) e o Sr. Marcio Nascimento (Tororó Sana) para integrarem a diretoria 120

colegiada. O segmento de usuários indicou o Sr. Guilherme Fernandes 121

(TERMOMACAE) e o Sr. Gil Vicente (Assoc. Peq. Prod. Macuco) para 122

comporem a representação do setor usuários junto a diretoria colegiada e o 123

segmento poder público determinou os Srs. Rodolfo Coimbra (Pref. Macaé) e 124

Affonso Henrique (EMATER-NF) para compor as cadeiras do setor poder 125

público na diretoria colegiada. Uma vez determinado pela diretoria anterior e 126

mantida a SUPMA-INEA é sempre membro participante da Diretoria Colegiada 127

do CBHMO. Após estas indicações a diretoria colegiada se reuniu para 128

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

determinar os cargos de Diretor – Presidente, Diretor Vice - Presidente, Diretor 129

Secretário. O Sr. Affonso Henrique apresentou sua candidatura à reeleição ao 130

cargo de Diretor Presidente à mesa diretora e foi apoiado pelo Sr. Marcio 131

Nascimento. A Sra. Maria Inês entrega oficialmente uma carta de compromisso 132

ao candidato Affonso Henrique, onde constam algumas condições para que a 133

delegatária venha a se adequar as exigências dos membros do comitê e 134

pactuando estas intensões com toda a mesa diretora o Sr. Affonso é então 135

indicado ao cargo de Diretor Presidente, a Sra. Maria Inês Paes, no cargo de  136

Diretora Vice Presidente e o Sr. Marcio Nascimento como Diretor Secretário. 137

Esta conformação é apresentada a todos os membros do CBHMO presentes e 138

a nova diretora é ratificada e aprovada por unanimidade pelos presentes. O Sr. 139

Bruno Szuchmacher pede a palavra e questiona ao Sr. Ricardo Senra quais as 140

garantias que o CILSJ dará ao Comitê que as atividades serão melhor 141

executadas e mais transparentes junto aos membros do Comitê visto a nova 142

gestão estar sendo implementada agora. O Sr. Ricardo pontua que o ano de 143

2013 foi de mudanças internas tanto no CILSJ, com a implantação de uma 144

comissão anuente de acompanhamento das atividades, como também no 145

INEA. Por esse motivo algumas atividades estavam suspensas e outras sendo 146

executadas em seu limite. Com a nova gestão tanto no INEA quanto no CILSJ 147

o comprometimento agora é clareza e parceria intima entre INEA, CILSJ e 148

Comitê e o Sr. Ricardo se coloca conhecedor das fragilidades e competências 149

do CILSJ e se coloca junto ao Comitê para que as atividades voltem a ser 150

realizadas com excelência. O Sr. Marcio Nascimento questiona algumas ações 151

quanto a licitação e a Srta. Monica Godinho esclarece que são ações exigidas 152

na lei federal 8666/93. Entrando no item 3 da pauta, Composição das Câmaras 153

Técnicas; é proposto pelo Sr. Affonso e acordado por todos que a definição da 154

composição das câmaras técnicas será definida no dia 23 de Fevereiro no 155

Hotel Patropi onde será realizada a primeira reunião extraordinária das 156

câmaras técnicas para referendar as intenções e indicações dos membros 157

enviadas por e-mail para a delegatária. A mesma entrará em contato com os 158

membros via telefone e e-mail informando quais são as camaras técnicas e os 159

procedimentos para  candidatura a vaga. No penúltimo ponto de pauta 4 - 160

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Proposta de calendário de reuniões – Ano 2015 é apresentada a proposta 161

elaborada pela delegatária e após análise dos presentes e informes de 162

agendas de alguns membros titulares altera-se a proposta feita, onde as 163

reuniões estavam agendadas sempre as sextas-feiras passando a ser 164

agendada agora nas segundas-feiras permanecendo a mesma semana e o 165

mesmo mês proposto. No último ponto de pauta, 6 - Assuntos gerais a Sra. 166

Gleice (AAEEJMC) pede a palavra e registra que na reunião da AFASPS foi 167

apresentada uma reportagem onde a empresa Águas de Nova Friburgo acusa 168

os agricultores familiares de São Pedro da Serra pelo desabastecimento de 169

agua da região em Janeiro acusa devido a baixa vasão do rio. Os mesmos se 170

defendem registrando que os agricultores utilizam as aguas de suas nascentes 171

e o sistema de gotejamento, o que é legalmente permitido, entendem então e 172

externam que esta posição da concessionária é para mascarar a falta de 173

estrutura da mesma em atender a região. Outro ponto abordado pela Sra. 174

Gleice é uma denúncia, com provas visuais do vazamento constante de uma 175

agua clorada me um córrego na região. Nada havendo mais nada a tratar a 176

presente ata foi lavrada pela Sta. Monica Godinho, e depois de aprovada será 177

assinada pelo Diretor Presidente do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios 178

Macaé e das Ostras, Sr. Affonso Henrique de Albuquerque Jr., 179

Lista de Presença: 180

Rodolfo Coimbra 181

Cícero Figueiró 182

Ricardo Senra  183

Décio Tubbs  184

Gláucia Sampaio  185

Gláucia Quadra 186

Virgínia Sá Rego  187

Renivaldo de Guzzi  188

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Gleici Heringer  189

Saulo Januário  190

Geraldo Guimarães  191

 Whiston Costa Jr.  192

 Guilherme F. Assis  193

 Priscila Monteiro  194

Hebert Brum  195

Gabriela de Souza  196

Daniel Cardoso  197

Bruno Szuchmacher  198

 Beatriz Manhães 199

Marcio Nascimento  200

Patrícia Carmona  201

Frederico Reis  202

Danielle Souza  203

Affonso Henrique Albuquerque 204

 Leonardo Gama Campos  205

Áurea Rocha  206

Alexandre Pereira Sá  207

 Gil Cavalcante  208

Aricelso Limaverde 209

Guilherme Sardenberg  210

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ Entidade Delegatária com funções de Agência de Água
do Comitê Lagos São João e Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 Tel:. (+ 55) 22-2665.0750 – 22-
8841.2358 cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Bruno Romeiro  211

Rosilane Ornellas 212

Katia Coelho  213

 Pedro Proença  214

 Renata de Carvalho  215

 Felipe Silva  216

Marcia Jardim  217

Luiz Felipe Umbelino  218

Maria Inês Ferreira  219

 Lorena Procópio  220

 Monica Godinho 221